ในปี 2564 คณะกรรมาธิการยุโรป น าเสนอข้อก าหนดว่าด้วยอาชญากรรมสิ่งแวดล้อม (Environmental
Crime Directive) ฉบับใหม่ และน ามาใช้แทนข้อก าหนดว่าด้วยอาชญากรรมสิ่งแวดล้อม ฉบับ พ.ศ. 2551
(Directive 2008/99/EC) เพ่ือสนับสนุนการปกป้องสิ่งแวดล้อมได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นผ่านการใช้
กฎหมายอาญา ซึ่งมีวัตถุประสงค์ ดังนี้

1. ก าหนดรายละเอียดส าหรับค าจ ากัดความอาชญากรรมสิ่งแวดล้อม
2. ก าหนดประเภทของอาชญากรรมสิ่งแวดล้อมใหม่ ๆ
3. ก าหนดประเภทและระดับบทลงโทษ
4. ส่งเสริมการสอบสวนและด าเนินคดีข้ามพรมแดน
5.

ดังนั้น เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2566 รัฐสภายุโรปและคณะมนตรีฯ ได้น า Regulation (EU) 2023/851
มาใช้เพ่ือเสริมสร้างมาตรฐานประสิทธิภาพการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ส าหรับรถยนต์โดยสารใหม่และ
รถยนต์เพ่ือการพาณิชย์ขนาดเล็กใหม่ ซึ่งตั้งเป้าหมายในการลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ทั้งรถยนต์และ
รถตู้ไห้ได้ 100% ตั้งแต่ปี 2578 (ค.ศ. 2035) เป็นต้นไป เพ่ือช่วยให้บรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางสภาพ
ภูมิอากาศ

ภาคอุตสาหกรรมได้เตรียมการส าหรับการเปลี่ยนแปลงนี้ ซึ่งหมายความว่ารถยนต์และรถตู้เครื่องยนต์
สันดาปคันใหม่จะถูกห้ามจ าหน่ายในตลาดภายในตั้งแต่ปี 2578 เป็นต้นไป ส่วนยานพาหนะเครื่องยนต์สันดาป
ภายในอ่ืน ๆ (รถบรรทุก รถโดยสาร

ความส าเร็จบางส่วนที่ฝ่ายนิติบัญญัติของสหภาพยุโรปได้รับการยกย่องซึ่งขับเคลื่อนโดย European
Green Deal เช่น เป้าหมายด้านประสิทธิภาพพลังงานและพลังงานหมุนเวียนที่เพ่ิมขึ้น มลพิษทางอากาศที่
น้อยลง และการจัดการกับอาชญากรรมสิ่งแวดล้อม ซึ่งความตั้งใจในการเป็นผู้น าด้านสภาพภูมิอากาศของ
สหภาพยุโรปได้ถูกประกาศไว้เมื่อปี 2562 แผนความเป็นกลางด้านสภาพภูมิอากาศของสหภาพยุโรปที่ได้ให้
ค ามั่นไว้ว่าภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) จะลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (GHG) อย่างน้อย 55% เทียบกับเกณฑ์
มาตรฐานปี 2533 (ค.ศ. 1990) และจะบรรลุเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี 2593
(ค.ศ. 2050)

นาย Simone Tagliapetra นักวิจัยอาวุโสของสถาบันวิจัย Bruegel และศาสตราจารย์ด้านนโยบาย
พลังงานและสภาพภูมิอากาศจากมหาวิทยาลัย Johns Hopkins กล่าวว่า von der Leyen ได้ "ประสบ
ความส าเร็จ" ในการขับเคลื่อนสหภาพยุโรปไปสู่ความเป็นกลางของสภาพภูมิอากาศ และกล่าวว่า “ด้วย Green
Deal สหภาพยุโรปได้ก าหนดเป้าหมายสภาพภูมิอากาศท่ีชัดเจนและทะเยอทะยานส าหรับปี 2573 และ 2593
และเพ่ือให้บรรลุเป้าหมายดังกล่าว สหภาพยุโรปจึงได้น ากฎหมายต่าง ๆ มาใช้ มีการระดมทุนหลายร้อยพันล้าน
ยูโรส าหรับกองทุนด้านสิ่งแวดล้อมของสหภาพยุโรป”

แต่อะไรคือความส าเร็จหลักและกฎหมายใดบ้างที่ถูกระงับโดยฝ่ายนิติบัญญัติ?

สถานะผลการด าเนินการ Green Deal ล่าสุด?

แม้ว่าความทะเยอทะยานจะถูกกัดกร่อนไปซ้ าแล้วซ้ าเล่าในระหว่างการเจรจาทางการเมือง แต่ว่า
Green Deal ของสหภาพยุโรปยังคงมีกฎหมายหลายฉบับออกมาเพ่ือลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ใน
ภาคพลังงาน อาคาร อุตสาหกรรม และการขนส่งภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050)

ในปี 2564 ฝ่ายนิติบัญญัติได้ลงมติให้เป้าหมายด้านสภาพภูมิอากาศมีผลผูกพันทางกฎหมายโดยการน า
กฎหมายว่าด้วยสภาพภูมิอากาศของยุโรป (European Climate Law) มาใช้ หลังจากนั้นไม่นาน ผู้บริหารของ
สหภาพยุโรปได้ประกาศเปิดตัว "Fit for 55" ซึ่งเป็นชุดกฎหมาย 13 ฉบับที่ออกแบบมาเพ่ือช่วยเหลือทุกภาค
ส่วนของเศรษฐกิจสหภาพยุโรป และเพ่ือลดความยุ่งยากในการด าเนินการตาม Green Deal ซึ่งได้ถูกรับรอง
อย่างรวดเร็ว

การแก้ไขข้อก าหนดประสิทธิภาพด้านอาคารของยุโรป (European Performance of Buildings
Directive: EPBD) ได้บรรลุข้อตกลงชั่วคราวเมื่อเดือนธันวาคม 2566 มีวัตถุประสงค์เพ่ือปรับปรุงอาคารเก่าและ
ก าหนดระยะเวลายกเลิกการใช้ระบบท าความร้อนจากเชื้อเพลิงฟอสซิลภายในปี 2583 (ค.ศ. 2040)

ข้อก าหนดด้านพลังงานทดแทน (Renewable EnergyDirective: RED) ซึ่งตั้งเป้าหมายการใช้พลังงาน
หมุนเวียนอย่างน้อย 42.5% ในกลุ่มสหภาพยุโรปภายในปี 2573 และข้อก าหนดด้านประสิทธิภาพพลังงาน
(Energy Efficiency Directive: EED) ที่ท าให้ความพยายามร่วมกันของสหภาพยุโรปมีผลผูกพันในการลดการใช้
พลังงาน

ในด้านการขนส่ง ฝ่ายนิติบัญญัติผ่านมาตรฐาน Euro7 ซึ่งกฎหมายได้รับการรับรองเมื่อเดือนเมษายน
2567 อย่างไรก็ตาม กฎหมายดังกล่าวถูกวิพากษ์วิจารณ์จากนักอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมว่าไม่มีความทะเยอทะยาน
ในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากการขนส่งทางถนน และกฎหมายที่จะยุติการใช้รถโดยสารและรถบรรทุก
ขนาดใหญ่ที่ใช้น้ ามันดีเซลภายในปี 2583 (ค.ศ. 2040) (Regulation (EU) 2024/1610)

นอกจากนี้ กฎใหม่เกี่ยวกับการบิน (RefuelEU Aviation Regulation) และการขนส่งทางทะเล
(FuelEU Maritime Regulation) ยังได้รับไฟเขียวในเดือนกรกฎาคมและตุลาคม 2566 ตามล าดับ โดยอนุญาต
ให้มีเชื้อเพลิงหมุนเวียนและคาร์บอนต่ าในปริมาณที่มากขึ้น เช่น เชื้อเพลิงการบินที่ยั่งยืน และเชื้อเพลิง
หมุนเวียนที่ไม่ใช่แหล่งก าเนิดทางชีวภาพ

สภาพและการจัดการป่าไม้ของสหภาพยุโรปได้อย่างเปิดเผย และจะด าเนินการเจรจาเป้าหมายสภาพภูมิอากาศ
ปี 2583 (ค.ศ. 2040) ต่อไป

สหภาพยุโรปจ าเป็นต้องส่งมอบผลการด าเนินงานให้มากขึ้นเพ่ือเปลี่ยน Green Deal ให้เป็น
"ยุทธศาสตร์การเติบโตใหม่" ตามค ากล่าวของ Tagliapetra ผู้ซึ่งกล่าวว่านโยบายอุตสาหกรรมของสหภาพยุโรป
ขณะนี้ตกอยู่ภายใต้ความสนใจ และต้องการให้คณะกรรมาธิการฯ ชุดต่อไปพิจารณา Green Industrial Deal